REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2016.

(Da Sra. Shéridan)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado das Relações Exteriores sobre medidas
diplomáticas adotadas em resposta à situação
política na Venezuela.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exª.

que seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado das Relações Exteriores os

seguintes questionamentos sobre medidas diplomáticas adotadas em resposta à

situação política na Venezuela:

a) Diante da suspensão do referendo revogatório na

Venezuela, quais medidas a República Federativa do

Brasil tomou ou tomará no âmbito internacional e em

quais instâncias?

b) Diante da manutenção do cárcere de políticos de

oposição na Venezuela, quais medidas foram ou serão

adotadas no âmbito internacional e em quais instâncias?

c) Diante do acordo que impediu que a Venezuela

assumisse a Presidência do Mercosul, quais medidas

foram ou serão tomadas no âmbito do Mercosul para a

devido cumprimento da cláusula democrática do bloco?

2

d) Diante das hostilidades diplomáticas por parte do governo

venezuelano oriundas do processo de impeachment no

Brasil, quais medidas políticas e/ou comerciais foram ou

serão tomadas no âmbito internacional e em quais

instâncias?

e) Diante das constantes violações dos Direitos Humanos na

Venezuela, quais medidas foram ou serão propostas pela

República Federativa do Brasil no âmbito internacional e

em quais instâncias?

Sala das Sessões, em         de novembro de 2016.

SHÉRIDAN

Deputada Federal